
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУР ДАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУР ЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ JtSP

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан от
10.09.2021 № 921 «Об утверждении
административного регламента предоставления
муниципальной услуги по присвоению 
спортивного разряда»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по присвоению спортивного разряда, утвержденный Постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 10.09.2021 № 921 следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции:
«2.4.1. Срок рассмотрения документов для присвоения спортивного разряда 

составляет 16 рабочих дней со дня их регистрации.
Принятие решения о присвоении или об отказе в присвоении спортивного 

разряда осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня окончания рассмотрения 
документов для присвоения спортивного разряда.

Решение о присвоении спортивного разряда оформляется постановлением, 
который подписывается руководителем Организации.».

1.2. Пункт 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«2.5.1. Для присвоения спортивного разряда необходимо представление 

следующих документов:
К представлению для присвоения спортивного звания прилагаются:
а) копия протокола или выписка из протокола соревнования, подписанного 

председателем главной судейской коллегии соревнования (главным судьей), 
отражающего выполнение норм, требований и условий их выполнения;

б) копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, подписанной 
председателем главной судейской коллегии соревнования (главным судьей) (за 
исключением международных соревнований );



в) копии и заверенный перевод на русский язык документов, подтверждающих 
наличие категории спортивного судьи, присвоенной международной спортивной 
федерацией по соответствующему виду спорта, и копии удостоверений 
«спортивный судья всероссийской категории».

Копии документов представляются на спортивных судей, включенных в 
состав судейской коллегии, осуществлявшей судейство соревнований, на которых 
спортсмен выполнил нормы, требования и условия не менее чем: для 
международных соревнований, не включенных в календарный план 
соответствующей международной спортивной федерации - 6, для остальных 
соревнований - 3;

г) две фотографии размером 3 x 4  см;
д) копия документа, удостоверяющего принадлежность спортсмена к 

организации, осуществляющей деятельность в области физической культуры и 
спорта (в случае приостановления действия государственной аккредитации 
региональной спортивной федерации или в случае подачи документов для 
присвоения спортивного звания физкультурно-спортивной организацией, 
включенной в перечень);

е) копия документа Органа исполнительной власти о приостановлении 
действия государственной аккредитации региональной спортивной федерации (в 
случае приостановления действия государственной аккредитации региональной 
спортивной федерации);

ж) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 
Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства, а при 
его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, 
удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами 
территории Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, 
отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока действия 
документа.

Для лиц, не достигших возраста 14 лет, - копия свидетельства о рождении.
Военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, вместо 

указанных копий страниц паспорта гражданина Российской Федерации может 
представляться копия военного билета;

з) копия положения (регламента) о физкультурном мероприятии и (или) 
спортивном соревновании по военно-прикладным и служебно-прикладным видам 
спорта, на котором спортсмен выполнил нормы, требования и условия их 
выполнения для присвоения спортивного звания (для военно-прикладных и 
служебно-прикладных видов спорта);

и) копия документа (справка, протокол), заверенного общероссийской 
спортивной федерацией по соответствующему виду спорта, физкультурно­
спортивной организацией, включенной в перечень, содержащего сведения о 
количестве стран (для международных соревнований), или копия документа 
(справка, протокол), подписанного председателем главной судейской коллегии 
соревнования (главным судьей), содержащего сведения о количестве субъектов 
Российской Федерации (для всероссийских и межрегиональных соревнований), 
принявших участие в соответствующем соревновании;

к) копия документа или выписка о присвоении (подтверждении) спортивного 
разряда (для присвоения спортивного звания МС);



л) копия приказа или выписка из приказа об утверждении списка кандидатов в 
спортивную сборную команду субъекта Российской Федерации по 
соответствующему виду спорта (за исключением чемпионатов г.Москвы и г.Санкт- 
Петербурга).».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального

Руководитель А.К. Г абдуллин


